Item, che, a dì 19, esso conte, el proveditor, pagador et altri signori, cavalchono a veder i nimici i qualli erano reduti drieto una collina, per l'artellaria che tiraveno molto forte da una parte e l'altra. I nostri saltorono fora de la terra per do volte, et li rebateno uno trar d'arco. Questa nocte, dicti inimici sono alozati lì, et che nostri li treteno assà passadori et schiopeti, et l'horo feceno el simile, et fo ferito do cavali de' stratoti, et morto uno ballestrier a cavallo di nostri, et a hore 4 di note ritornono in Alexandria.

Lettera de 17 di campo, la qual per eror è stata qui posta; ma dia andar avanti la lettera di 18, come apar. Primo, come a dì 16 fo scoperto uno tratado nel Castelazo per li todeschi che erano dentro e volevano dar quel loco ai nimici, e domino Anz, uno di lhorò capetanii, perché tra loro capi era dicto tratado, andò da Fracasso e si discoverse; *unde*, subito forono presi tutti quelli se trovano in questo, e diceano volerli mandar al re di romani.

[518] *Item*, che in quel zorno, a dì 17, Zuam Griego con la sua compagnia, et el Bataglia capo di ballesrieri 50 dil ducha de Milano, et stratioti 10 di Bernardin da Nona andono a Borgorato mia uno lontan dil Castelazo, e lì trovano fanti 200 de' inimici et cavali 30, et nostri deteno dentro e lhorò si messeno in fuga, et ne fo morti 30 et feriti 40. Il resto fuziteno li apresso a uno loco che i tolseno chiamato Zamelier.

Item, che in quel zorno, el conte di Petigliano, el proveditor, capitano alemano et quelli signori ducheschi fono al Castelazo, come ho scripto di sopra, et visto il sito et el campo nimico. El qual ozi brusono la Spina mia uno da Sece; et se messeno in arme molti de' nostri; se mostrono et niuno di lhorò volse vegnir fuora.

Item, come il zorno seguente aspectavano i fanti da Zenoa con domino Joanne Adorno et domino Joan Alovisio Dal Fiesco.

Lettera de 19. Come era zonto domino Joanne Adorno et domino Joanne Alovisio dal Fiescho, venuti da Zenoa con fanti 3000 in Alexandria, et andavano verso il Bosco per alozar, et la matina sequente doveano darli la bataja a dicto loco dil Bosco.

Item, che francesi, al castel Bergamasco havia fato gran crudeltà, dove era provisionati 150 di la guarda dil ducha, et preso con bataja, tajono a pezi li soldati e li homeni di la terra, sicome vidi per una lettera di Zuam Griego. La qual cossa seguite adì 18; zoè amazono quelli di la terra che portavano arme. Et a dì 19, andono a campo a Maxi, la qual terra si tenia forte, et inimici la bombardoe, dove era dentro 800 homeni d'arme nostri. *Tamen*, non poteno otenirla, et poi si partino.

Item, che li fanti venuti da Zenoa erano zercha 3500 fra taliani et alemani, et che i nimici si andavano ritirando.

Item, che, hessendo i nimici a campo a Maxi, montò a cavallo dicto Zuam Griego con li cavali lizieri et borgognoni, et andono a trovar i nemici per disturbarli. E dicti inimici tutta quella nocte stetano in arme con paura, et la matina a l'alba si levono de l'impresa et andavano verso Aste. Et che, a dì 18, era zonto in Alexandria domino Thodaro Paleologo capo de' stratioti, et fo mandato ad alozar a uno castello nominato Corgnente.

Di Zuan Paulo Gradenigo, dal Castelazo, de 19. Come in quel zorno era venuto a trovarlo de lì Thodaro Paleologo capo di stratioti con cavali 10, havendo lassato la soa compagnia a Corgnente, dove [519] era alozato con li soi cavalli numero 300. Et visitò esso proveditor suo et per haver danari.

Item, che li al Castelazo era stratioti 205 et (*con*) questui zercha 300, che sariano 500 stratioti.

Item, che il zorno avanti, a hora de disnar, el proveditor di Alexandria Nicolò Foscarini mandoe per esso Zuam Paulo che subito dovesse andar da lhorò, e cussì fece, et zonto feno consiglio, e li ruberteschi el volle mandar a uno castello vicino de' inimici con li stratioti. *Tamen, post multa* disputation, non fono d'acordo di mandarli per esser il loco mal sicuro, dubitando non fosseno circondati, et dicti severineschi se remeseno al conte di Petigliano et al proveditor nostro. Et cussì si partì dicto Zuam Paulo e ritornò al Castelazo, dicendo era presto a obedir. Et poi ritornato, vene lettere dil ditto conte et proveditor che *nullo modo* si dovesse muover de li fino li scriveriano altro.

Item, che i nemici erano ritrati di Sace mia 5 più verso Aste, e questo per timor di li subsidii di le zente di la Signoria nostra e di la venuta dil conte di Petigliano. Et preseno Bergamasco facendo gran crudeltà, sichome per altre lettere è scripto di sopra, e feceno alcuni presoni di quelli erano in le caxe. Questo fo a dì 17 de l'istante. Poi, a dì 18, andono col campo ad uno castello chiamato l'Ancise, qual è forte per haver la rocha in monte et la terra in piano, e tentono di haverlo per acordo, dimandando se rendeseno. Et per esser ivi el signor proprio del luogo nominato messer Oton soldado dil ducha de Milano, non se volse render, et fo facto un pocho di scaramuza dove fo morti alcuni de' inimici, e sopra-zonzendo poi el conte di Cajazo con le zente erano in Alexandria, inimici si levò de l'Ancisa. Et andono a uno altro chiamato Maxi, el qual *etiam* è assà forte, e tutta la dome-nega a dì 19 lo bombardono, et fino hore 2 di notte non lo haveano ancora habuto, né lo hebbero. In el castello de l'Ancisa, oltre che vi era el signor dil loco et zente duchesche, li fo mandato *etiam* de li nostri stratioti 40, et alcuni ballesrieri a cavalo di Zuam Griego.